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全国范围内实施增值税转型改革。这标志着我国增值税改革

迈出了重要一步，必将对我国宏观经济发展产生积极而又深

远的影响。 增值税转型改革主要内容 在对货物和劳务普遍征

收增值税的前提下，根据对外购固定资产所含税金扣除方式

的不同，增值税分为生产型、收入型和消费型三种类型。目

前世界上140多个实行增值税的国家和地区中，绝大多数国家

和地区实行消费型增值税。 我国增值税对销售、进口货物以

及提供加工、修理修配劳务的单位和个人征收，覆盖了货物

的生产、批发和零售各环节，涉及众多行业。1994年税制改

革以来，我国一直实行生产型增值税。所谓增值税转型，是

指从生产型增值税转变为消费型增值税。根据国务院常务会

议精神，这次增值税转型改革的主要内容包括以下几个方面

：自2009年1月1日起，全国所有增值税一般纳税人新购进设

备所含的进项税额可以计算抵扣；购进的应征消费税的小汽

车、摩托车和游艇不得抵扣进项税；取消进口设备增值税免

税政策和外商投资企业采购国产设备增值税退税政策；小规

模纳税人征收率降低为3％；将矿产品增值税税率从13％恢复

到17％。 增值税转型改革，允许企业抵扣其购进设备所含的

增值税，这既是一项重大的减税政策，也是积极财政政策的

重要组成部分，预计将为纳税人减轻税收负担超过1200亿元

。 增值税转型改革需要注意的问题 一是增值税转型改革

从2009年1月1日起开始实施，因此，企业在2009年1月1日以前



购进的固定资产，即当前已有的存量固定资产，无论是否取

得专用发票等合法抵扣凭证，均不得抵扣税款。 二是准予抵

扣的固定资产范围仅限于现行增值税征税范围内的固定资产

，包括机器、机械、运输工具以及其他与生产、经营有关的

设备、工具、器具。房屋、建筑物等不动产，不得抵扣进项

税额。 三是小规模纳税人不能享受增值税转型的实惠。增值

税转型是以允许固定资产进项税额在销项税额中计算抵扣为

标志的。而现行增值税制将增值税纳税人分为一般纳税人和

小规模纳税人两种，其中，一般纳税人按照销项税额抵扣进

项税额的方法计算增值税应纳税额，小规模纳税人采用简易

办法征收增值税，不抵扣进项税额。 四是增值税转型改革是

在全国范围内统一实施，原先实行扩大增值税抵扣范围试点

政策的东北、中部、内蒙古东部地区以及四川汶川地震受灾

严重地区，也都纳入增值税转型改革的总体范畴内，执行相

同的政策。即不再按照增值税税收增量计算退税，直接计算

抵扣，所留存的尚未退税的部分进项税额从当前“待抵扣”

状态变成“可抵扣”状态。 为何取消进口设备免征增值税政

策 进口设备免征增值税政策是在我国实行生产型增值税的背

景下出台的，主要是为了鼓励相关产业扩大利用外资、引进

国外先进技术。但在执行中也反映出一些问题，主要有：进

口免税设备范围较宽，不利于自主创新、设备国产化和我国

装备制造业的振兴；内资企业进口设备的免税范围小于外资

企业，税负不公。转型改革后，企业购买设备，不管是进口

的还是国产的，其进项税额均可以抵扣，原有政策已经可以

用新的方式替代，对进口设备免税的必要性已不复存在，这

一政策应予停止执行。外商投资企业采购国产设备增值税退



税政策也是在生产型增值税和对进口设备免征增值税的背景

下出台的。由于转型改革后，这部分设备一样能得到抵扣，

因此，外商投资企业采购国产设备增值税退税政策也相应停

止执行。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详

细请访问 www.100test.com 


